Φησὶ δὲ ὁ τῆς Ἐκκλησίας περίβολος, ἢ τῆς εὐαγγελικῆς ἐμπειρίας βίβλος, ὁ θεῖος, φημί, Χρυσόστομος, ὅτι τὸ μὲν θάπτον ἀναστῆναι ἐγκλημα οὐκ ἦν· τὸ δὲ βράδιον, ὑποψίας ἔγεμεν· οὐ γὰρ ἂν καὶ τὸν χείριος καταβάλλοντα πρὸ τῆς ὀρθοθείας προθεσμίας, νοῦν ἔχων ἄνθρωπος αἰτιάσαιτο. Οἱ μὲν οὖν θεῖοι εὐαγγελισταὶ τὰς τῶν εὐαγῶν γυναικῶν προσελεύσεις, καὶ ἅς κατείδον αὐταὶ διαφόρους περὶ τὴν ἀνάστασιν ὀπασίας, ὡς εἶχον ἕκαστος διὰ μνήμης, ἢ θειοτέρας, μᾶλλον εἰπεῖν, ἐμπνεύσεως, σαφῶς ἀνεγράφαντο. Ἐ μέντοι ἀληθῆς τῆς ἀναστάσεως

A præcipit, ut salutaris Passionis diem in jejuniis et oratione et compunctione cordis peragant, atque tum circa noctem mediam Sabbati jejuniis solvere; cum sancti evangelistæ Matthæus ac Lucas, ille quidem dicendo, vespere Sabbati, hic vero, valde diluculo, nobis noctis tarditatem descripserint. Usque enim ad sextam horam nocturnam Sabbati jejunare fas est: non tamen post septimam, quia Dominus circa illam horam resurrexisse creditur, diebus autem Dominicis jejunare vetitum est.

Convenit cum illis etiam B. Dionysius Alexandrinæ patriarcha, atque eodem tempore jejuniis solvere eos jubet, qui ante Pascha abstinuerunt, quorum alii totam septimanam absque cibo transigere, alii duos solum, aut tres, aut etiam quatuor dies. Nam vespere Sabbati quod apud sanctum Matthæum legitur, non vesperam denotat, sed profundam noctem; tarditas adeo ac longa noctis mora *vespere* significatur; ideoque addit ille, « Quod lucescit prima Sabbati. » Joannes autem sic habet: « Mane cum adhuc tenebræ essent. » Et Lucas, « Una Sabbati valde diluculo. » Marcus denique, « Valde mane una Sabbatorum, mulieres venerunt ad monumentum, orto jam sole. » Idem vero est « valde mane quod βαθέως ὄρθρου, id est, « valde diluculo. » Nam mulieres noctu intempesta monumentum adibant, atque sepulcrum assidebant usque ad ortum solis, siquidem ab ortu solis dies, et ab occasu ejus nox incipiat. Jus autem civile et astronomi horam noctis septimam principium diei statuunt, et pro noctis initio horam septimam diurnam. Quam ob causam et in sacra nocte resurrectionis Christi, quando scilicet contigit æquinoctium vernum, profundum diluculum, et valde mane sole jam oriente, et tenebræ, et vespera Sabbati in primum post Sabbatum diem allucescens, qui Dominicus quidem fuit, sacra evangelistarum phrasi vocatur tempus noctis immediate sequens horam sextam, quod principium quidem erat diei Dominicæ. Unde triduanam esse dicimus Domini resurrectionem juxta infallibilem ipsius prædictionem. Quoniam enim in Parasceve mortem dormivit vitæ parentem, quæ prima fuit, et secunda, quæ erat Sabbatum, septimam noctis horam, hoc est principium diei Dominicæ, ut jam diximus, pertigit; tertia igitur numero fait dies Dominica.

Dicit autem murus ille septimumque Ecclesiæ, atque doctrinæ evangelicæ pandectes, sanctus, inquam, Chrysostomus, citius si resurrexisset Dominus, incusatione fore vacuum; sin vero tardius, valde suspectum. Nam si quis debitum ante præstitutum tempus persolverit, prudens nemo vitio vertat. Sancti autem evangelistæ accessus agillium illarum mulierum, variasque quas de resurrectione viderunt visiones, ut quisque ex memoria potuit, aut potius ex divina revelatione, clare descripserunt. Ipsissimam autem resurre-

tionis horam, sive septima fuerit, sive octava, A solus Deus novit qui resurrexit.

Canones autem concilii Carthaginensis 34 et 73 diem sacri Paschatis in synodis anniversariis declarari jubent, synodi autem habendæ diem indicunt decimum Kalendas Septembris, vel quod idem est, 21 die Augusti. Kalendæ enim vocantur primi mensium dies. Dempitis igitur decem diebus qui præcedunt, relinquitur Augusti (qui mensis dies 31 numerat) dies vicesimus primus.

Porro autem canon 14 concilii Laodicensi illicitum judicat sacra mysteria, benedictionis quidem impertendæ causa, tempore Paschatis ab una parœcia in aliam mittere. Hoc enim tanquam moris indecentis et minus convenientis merito a Patribus prohibitum fuit. 219 Latini autem hodieque id faciunt, nimirum tempore Paschali azyma jam consecrata, tanquam communia, populo distribuunt.

Lex.

Primo paschalium dierum incarcerationi, nisi imperatoris jussu aliter cautum fuerit, liberentur: præcluduntur tamen sacrilegus, adulter, virginum raptor, sepulcri violator, magus, veneficus, homicida parricide, tum quisquis deprehensus fuit adversus imperatorem aut statum civilem novi aliquid moliens.

CAP. VIII. De patriarcha.

Patriarcha est viva Christi imago spiransque, operibus et sermonibus in semetipso ad vivum depingens veritatem.

Munus autem patriarchæ primum quidem est, illos quos suscepit a Deo in pietate moribusque bonis conservare, tum vero et hæreticos omnes, quantum potest, ad orthodoxam fidem et Ecclesiæ unitatem convertere. (Hæreticos autem vocant et jus civile et canones sacri eos quidem omnes, qui cum Ecclesia catholica non communicant.) Tertio autem in loco ita infideles præclara et admiranda sua conversatione percellere, ut imitatores æmulique fidei evadant, atque operum suorum inspectores, quatenus hoc liceat, sanctissimæ et consubstantialis Trinitatis adoratores reddere.

Munus patriarchæ est animarum sibi creditarum salus, atque in Christo vivere, ac mundo crucifigi.

Dein eximia sunt isthæc, aptum esse ad docendum, erga omnes tum sublimis tum vilioris generis homines animo liberali se gerere; insuper mitem esse in admonitionibus erga eos omnes, quibuscum rem habet, at vero quoad contumaces facultate reprehendendi pollere: pro veritate denique et dogmatum vindiciis, et pro justitia ac pietate conservandis apud imperatores verba facere, neque erubescere.